VYSLEDKY SBERU DAT
REVOLUTION TRAIN

RRRRRRRRRRRRRRR

v

pro mésto

Ri€any

NOVE CESKO, nadaéni fond



-

'rh(

NADAENi FOND NOVE CESKO

OBSAH

1. UvoD

3.1 VOLNY CAS

3.2.2 Alkohol

. ZAVER

ul

3

2. SBER DAT - PRUBEH, DiLCi CILE A VYHODNOCENI 3

3. VYHODNOCENI DOTAZNIKOVEHO SETRENI 5

6

3.1.1 ZpUsob traveni volného Casu 6

3.1.2 Kybersikana . 9

3.1.3 Krouzky a kurzy 9

3.2 PRVNI ZKUSENOST S NAVYKOVYMI LATKAMI 11

3.2.1 Tabakové vyrobky 11

15

3.2.3 Energetické napoje 20

3.2.4 Marihuana .... 20

3.2.5 Ostatni drogy 23

3.3 ODPOVEDI NA OTAZKY TYKAJICi SE PROGRAMU (FILMY) 24
3.3.1 Informace, zda respondenti prijmou nabidnutou cigaretu,

pokud jim ji nékdo nabidne ............. 24

3.3.2 Predpoklad respondent(, zda budou za dva roky kourit 24

3.3.3 Minéni respondentd o rizicich uzivani marihuany 25

3.3.4 Otazky tykajici se rozhodnuti hlavnich postav pribéhu ve vlaku 25

3.4 NAZOR NA PROGRAM REVOLUTION TRAIN 26

3.4.1 Nazor na ucinnost programu pred a po jeho absolvovani

Q POSTOJ weererrecrereerresensensessessessesaessesessessessessessesassassessens 26

3.4.2 Srovnani s jinymi absolvovanymi programy 26

3.4.3 Doporuceni programu 27

4. SOUHRNNY KOMENTAR K VYBRANYM GRAFUM 28

29

6. NADACNI FOND NOVE CESKO 30

2/30



- ( MADAENI FOND NOVE EESKO

U

1. UVOD

Predkladana zprava je informativnim dokumentem a reprezentativnim vystupem z ¢asti vysledka
dlouhodobého a komplexniho sbéru dat provadéného v ramci preventivniho programu REVOLUTION TRAIN.
Sbér dat se zabyva volnocasovymi aktivitami déti a mladeze druhého stupné zakladnich skol a strednich
skol, jejich stykem s navykovymi latkami a provazanosti téchto dvou faktoru.

Cilem dlouhodobého sbéru dat je mapovani rozsahu uzivani navykovych latek a ziskavani relevantnich
informaci o faktorech podnécujicich rizikové chovani. Nastrojem k naplnéni tohoto cile je vytvoreni
a udrzovani co nejrozsahlejsi databaze, diky niz budou znamé aktualni udaje z jednotlivych regionq,
a bude mozné s nimi dale pracovat. Komparovatelna data ziskana prostrednictvim strukturovaného
dotazniku dale umoznuji rozvoj navaznych preventivnich programd.

Tato zprava je primarné predkladana méstu Ricany. Dale mUze slouzit specialistim na danou
problematiku z Gradi vefejné spravy, Policie CR, méstskych policii, neziskovych organizaci, akademické
sféry a dalsim. Jejim Gcelem je podat komplexni a souhrnny prehled o individualnich aktivitach cilové
skupiny ve volném case, zkusenostech respondentd s legalnimi i nelegalnimi navykovymi latkami a také
vlivu traveni volného Casu na uzivani navykovych latek. Zprava zahrnuje statistické zpracovani toho, jak
by se respondenti mohli zachovat v urcitych krizovych situacich. Dalsi samostatny oddil tvori vyhodnoceni
zpétné vazby respondentu na preventivni protidrogovy program REVOLUTION TRAIN.

2. SBER DAT - PRUBEH, DILCI CILE A VYHODNOCENI

Sbér dat se odehrava primo v prostorach vlaku REVOLUTION TRAIN v ramci interaktivniho programu
primarni prevence. Po prichodu do vlaku jsou respondenti instruovani o prabéhu programu a jsou jim
distribuovany anonymni dotazniky. Lektori jsou vyskoleni, aby vytvorili otevrené prostredi
a pri instruktazi k vyplinovani dotazniku motivuji zZaky a studenty k pravdivym odpovédim. Respondenti
jsou vzdy seznameni s tim, Ze odpovédi uvedené v dotazniku budou statisticky zpracovany. Sbéru dat se
Ucastni dobrovolné.

Dotaznik je rozdélen do tri casti. Kazda z nich ma svdj smysl a cil. Prvni ¢asti pfedchazi hlavicka
s opétovnymi informacemi o anonymité, statistickém zpracovani dat i s prosbou o pravdivé vyplnovani.
Dale kazdy respondent vypliuje statistické Udaje: vék, pohlavi, skolu, do které chodi, zda jiz v minulosti
navstivil vlak a datum, kdy dotaznik vypliuje. Volné pak navazuje prvni Cast dotazniku.

Prvni ¢ast vypliuji respondenti takzvané bez emoci. Respondenti odpovidaji na uzavrené nebo
polootevrené otazky, které se tykaji traveni volného Casu a zkusenosti s legalnimi i nelegalnimi drogami.
Cilem této casti je zjistit, v jakém véku se nejcastéji objevuje prvni styk s drogou a zda jde pouze
o jednorazovou zkusenost, nebo o soustavné uzivani. Dale zjistujeme, jestli ma traveni volného casu
na prvni zkusenost nebo na soustavné uzivani navykovych latek néjaky vliv.

Vypliovani druhé ¢asti dotazniku prichazi na fadu béhem sledovani pribéhu v ramci interaktivniho
programu, tedy ,,v emocich“. Clovék v kapi (hlavni postava) pribéhu v REVOLUTION TRAIN v nékolika
momentech prerusuje déni a poklada otazky. Respondent na né obratem reaguje podle predem
stanovenych moznosti. Cilem této casti je vétsi angazovanost Gcastnik(, vtaZzeni do déje. Touto formou
se snazime zapUsobit na pamétové stopy ditéte, upozornit na situace z bézného Zivota a na to, jaké
nasledky mize mit jedno rozhodnuti. U¢astnik programu si tak v bezpecném prostiedi uvédomuje, ze
jediné rozhodnuti maze stadit k tomu, aby se zménil jeho Zivot a Zivot lidi okolo néj.

3/30



— MADAENI FOND NOVE CESKD

s

Posledni ¢ast dotazniku je vypliiovana na samém konci programu. Nabizime G¢astnikim programu, aby
nam dali zpétnou vazbu na to, co praveé prozili. Kromé jejich nazoru nas také zajima, zda si mysli, Ze jim
program muize pomoci v obrané pred patologickym jevem zavislosti a jestli by mohl pomoci i jinym
spoluzakidm, popripadé zda by ho doporuéili kamaradim, znamym.

Na konci prohlidky lektor vybere vyplnéné dotazniky od respondentt a preda je na recepci vlaku
k ocislovani a pripravé na prevod do elektronické podoby. Nasledné se data sumarizuji, prevadi
do prehlednych graft a vyhodnocuji.

Sectenim procent v grafech mohou vzniknout odchylky + 0,02 % od procentualniho zakladu vlivem
zaokrouhleni.
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3. VYHODNOCENI DOTAZNIKOVEHO SETRENI

Data pro tuto zpravu byla nashromazdéna ve mésté Ricany. Dotazovani byli Zaci mistnich $kol, ktefi
navstivili REVOLUTION TRAIN dne 9.9.2022.

Vék respondenti

70%
60% 58,18%
50%
40%

30%

23,18%

20% 17,73%

10%

0,00% 0,00%

0

R

0

Na dotaznik celkem odpovédélo 220 respondent(. Vétsina, 218 (99,09 %) byla ve véku 13 az 15 let.
Primérny vék byl 13,94 let.

Pohlavi respondenti
1,36%
m divky

M chlapci

4 bez odpovédi

Dotaznik vyplnilo 102 (46,36 %) divek a 115 (52,27 %) chlapcl. 3 (1,36 %) respondenti odpovéd’
neuvedli.
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| 3.1 VOLNY CAS

3.1.1 Zpusob traveni volného casu

Respondenti u 9 rdznych nabidek aktivni i pasivni naplné volného casu uréuji frekvenci, s niz se dané
¢innosti vénuji.

Pouzivani internetu pro zabavu Pouzivani internetu pro vzdelavani
(Facebook, Instagram, seridly, muzika atp.) (predndsky, kurzy, DIY, uZitecné informace)
1,82% ; .
0,91% 1,36% mnikdy 1,82% # nikdy

\

\ /_2,73%

m nékolikrat
rocné

m nékolikrat
rocné

mési¢né Hmési¢né

Htydné

mtydné

1 skoro kazdy 1 skoro kazdy

den den
1bez 1bez
odpovédi odpovédi

180 (81,82 %) respondentu skoro kazdy den pouziva internet pro zabavu. 47 (21,36 %) respondentu
hleda témér denné na internetu informace ke svému vzdélavani.

Hrani PC her, her na mobilu,
sledovani TV, filmd a seriald, hrani Chozeni s kamarady ven
na herni konzoli

2,73%  227% 4,55%

T

mnikdy m nikdy

1,82%

1,36%

= nékolikrat
rocné

= nékolikrat
rocné

mésicné Hmésicné

mtydné

mtydné

1 skoro kazdy 1 skoro kazdy

den den
bez 1bez
odpovédi odpovédi

144 (65,45 %) respondent( skoro kazdy den hraje pocitacové hry, hry na mobilu, sleduje TV, filmy
nebo serialy Ci hraje na herni konzoli. Respondenti jsou také aktivni mimo virtualni svét. 79 (35,91 %)
respondentu chodi témér denné ven s prateli.
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Aktivni sportovani
(béh, jizda na kole atp.)

®nikdy

u nékolikrat
rocné

M mésicné

Mtydné

w skoro kazdy
den

v bez odpovédi

Kreativni ¢innost
(kresleni, zpév, hra na hudebni ndstroj)

m nikdy

2,27%

= nékolikrat
rocné

“mésicné

= tydné

1skoro kazdy
den

1bez odpovédi

82 (37,27 %) respondent( ve svém volném Case sportuje skoro kazdy den, naopak 15 (6,82 %)
respondentu uvedlo, Ze nikdy nesportuji. 48 (21,82 %) respondentu se skoro kazdy den vénuje kreativni
¢innosti. 58 (26,36 %) osob uvedlo, ze nikdy nic netvori.

Vecerni zabava
(disko, hospoda, klub atp.)

= nikdy

m nékolikrat

rocné

“mési¢né

mtydné

1 skoro kazdy
den

tbez
odpovédi

Cteni

H nikdy
1,36%

i nékolikrat
rocné

U mésicné

Htydné

u skoro kazdy
den

4 bez odpovédi

Z odpovédi vyplyva, ze se 9 (4,09 %) respondent(l chodi nejméné jednou za tyden bavit na diskotéky,
do hospod ¢i klubt. 67 (30,45 %) respondentt ve volném case nikdy necte, naproti tomu 46 (20,91 %)

respondentu ¢te nékolikrat do roka.
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Pocit nudy

66 (30 %) respondentt uvedlo, Ze se nenudi
nikdy. Naopak 21 (9,55 %) respondent( uvedlo, Ze
se nudi skoro kazdy den.

® nikdy

4,09%

i nékolikrat
rocné

M mésicné

Mtydné

w skoro kazdy
den

Mbez
odpovédi

Porovnani poctu respondentu a frekvence traveni jejich volného ¢asu u deviti riznych ¢éinnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Pouzivani internetu pro zabavu 81,82%
1,82%
v s i 21,36%
Pouzivani internetu pro vzdélavani 7.27%
Hrani PC her, her na mobilu nebo herni konzoli, sledovani 65,45%
TV, filmu &i serialu 2,73%
, . 35,91%
Chozeni s kamarady ven 4,55%
37,27%
Sport —6,82%
. 21,82%
Kreativni ¢innost - 26,36%
v . . , v, 0,45%
Vecerni zabava na diskotéce, v hospodeé Ci v klubu 70.91%
x 16,36%
cerve. | .45
9,55%
e | 100

mtémér kazdy den mnikdy

Z grafu lze vycist u deviti riznych cinnosti, kolik procent respondent( u nich travi témér kazdy den
a kolik procent se jimi nezabyva nikdy.
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3.1.2 Kybersikana

Respondenti odpovidali na otazku, zda se uz nékdy setkali s kybersikanou.

80%

69,09%

70%
60%
50%
40%
30% 25,91%
20%

10% 5,00%

ano ne bez odpovédi

0%

57 (25,91 %) dotazovanych uvedlo, Ze se jiz nékdy ve svém Zivoté setkali s kybersikanou. 152
(69,09 %) respondentt se nikdy s kybersikanou nesetkalo. 11 (5 %) respondentt na tuto otazku
neodpovédélo.

3.1.3 Krouzky a kurzy

Z celkového poctu 220 respondent( jich 160 (72,73 %) chodi do néjakého krouzku ¢i kurzu, prdmérné
za tyden v téchto krouzcich stravi 5,1 hodiny. 138 (86,25 %) respondent(i, ktefi chodi do krouzku ¢i kurzu,
tam chodi rado.

90%

80% 78,75%

70%

60%

50%

40%

30%

20% 15,63% 15,00%

10% 8,75% u 5,63%

1,259

o | B [

tvorivy turisticky hudebni sportovni vzdélavaci jiny

Respondenti nejvice navstévuji sportovni krouzky, na které chodi 126 (78,75 %) respondentl. Nejméné
navstévovanym kurzem je turisticky, do kterého chodi pouze 2 (1,25 %) respondenti.
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Zajem o krouzky a kurzy

Respondenti uvadéli krouzky a kurzy, které by si prali navstévovat. 33 (20,63 %) respondentd, ktefi jiz
na néjaky krouzek chodi, by jako dalsi jesté volili sportovni krouzek. Z respondentd, ktefi Zadny kurz &i
krouzek nenavstévuji, jich 27 (52,94 %) uvedlo, Ze na zadny krouzek chodit nechtéji.

Zaméreni krouzkd, o které maji zajem Zameéreni krouzkd, o které maji zajem
respondenti, kteri jiZ na krouzek chodi respondenti, ktefi na Zadny krouzek nechodi
®zadny Sadny
1,25% #zadny

|

i tvorivy
1 tvorivy
= turisticky
= turisticky
thudebni
+hudebni
H sportovni
o  sportovni
mvzdeélavaci
2,50% w jiny mvzdélavaci
Divody pro nenavstévovani krouzku a kurzd (moZnost vice odpovédi)
40%
35,29%
35% 33,33%
30% 27,45%
25%
20%
15% 13,73%
10%
5%
0,00%
0%
nechce se mi je moc drahy nestiham Casové nevim na jaky kamaradi nikam
nechodi

Z 51 respondent(, ktefi nenavstévuji zadny krouzek, uvedlo 18 (35,29 %) jako hlavni divod, ze jim
nezbyva ¢as. Jako dalsi nejcastéjsi divod uvadi 17 (33,33 %) respondentdl, Ze se jim nechce a 14 (27,45 %)
ddvod, Ze nevi na jaky krouZek by chtéli chodit.
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| 3.2 PRVNi ZKUSENOST S NAVYKOVYMI LATKAMI

3.2.1Tabakoveé vyrobky

Z celkového poctu 220 respondentl 83 (37,73 %) uvedlo, Ze jiz maji zkuSenosti s kourenim. Nikdy
nezkouselo koufit 130 (59,09 %) dotazovanych. 7 (3,18 %) respondentt odpovéd neuvedlo.

Procenta respondentt podle frekvence koureni za dobu jejich Zivota
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

b _ 33,73%
e _ 21,69%

6-20x 9,64%

Vyse uvedeny graf zobrazuje procenta dotazovanych, ktefi jiz zkusili kourit. Z 83 respondentt 28
(33,73 %) zkusilo kourit pouze 1x. Vice jak 20x oproti tomu koufrilo 29 (34,94 %) respondentu.

Vék respondentd pri prvnim zkouseni tabdaku
14%

12%
10%
8%
6%
4%

2%

0%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

eRicany 9.9.2022  ——-celorepublikovy primér za rok 2021

Tito respondenti rovnéz poskytli informace o véku, ve kterém zkusili prvni tabakovy vyrobek.
Nejcastéjsi vék je 13 let. Cervena ¢ara reprezentuje celorepublikovy primeér za rok 2021.
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Typ tabakového vyrobku, ktery respondenti zkusili jako prvni
(moznost vice odpovedi)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

cigareta 42,42%

vodni dymka 7,07%

e-cigareta 43,43%

zahrivany tabak (IQ0S, GLO, PLOOM...) 6,06%

Zvykaci tabak 16,16%

Z odpovédi vyplyva, Ze respondenti poprvé nejcastéji zkusili e-cigaretu, a to ve 43 (43,43 %)
pripadech.

Kde ziskali respondenti své prvni cigarety
(moznost vice odpovedi)

70%

65,91%

60%

50%

40%

30%

10/

20% 15,91%
13,64%

10% 7,95%

0% -

rodina kamaradi koupil/a vzal/a tajné

58 (65,91 %) respondent( uvedlo, Ze sehnali své prvni cigarety od kamarad(. 14 (15,91 %) respondent(
své prvni cigarety vzalo tajné.
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Frekvence koureni za poslednich 30 dni dle pohlavi respondenti
12%

10% 9,57%

8%

6%

4,90% 4,90% 4,90%
3,92%

4% 3,48%

2% 1,74%

0%

1x 2-5x 6-20x vicekrat

Edivky ®chlapci

Graf ukazuje procento dotazovanych dle pohlavi a poctu vykourenych cigaret béhem poslednich 30
dni. Jednu cigaretu vykourili 4 (3,92 %) divky a 4 (3,48 %) chlapci. Vice nez 20 cigaret za poslednich 30
dni vykourilo 5 (4,9 %) divek a 11 (9,57 %) chlapcq.

Divody, proc¢ poprvé zkusili respondenti kourit
(vice moznych odpovédi)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

zvédavost

samota - 4,04%

zabava

82,83%

19,19%

nakopnuti 4,04%

kvuli kamaradim 16,16%

nuda 8,08%

s nékym z rodiny

12,12%

stres 16,16%

frajerina

14,14%

Respondenti uvadéli jako hlavni divod pro prvni vyzkouseni tabaku “zvédavost”, a to v 82 (82,83 %)
pripadech. Dalsim Casto zminovanym ddvodem byla "zabava", kterou uvedlo 19 (19,19 %) dotazovanych
a na tretim misté bylo "kvuli kamaradim" soucasné se "stresem", které shodné uvedlo 16 (16,16 %)
respondentd.
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Pocet kazdodennich kuraku dle véku

Kazdy den kouri jednu i vice cigaret 28 (12,73 %) dotazovanych. Nize jsou uvedené grafy dle véku,
k dispozici je také srovnani s celorepublikovym primérem za rok 2021, ktery udavaji cervené sloupce.

Procento kuraka ve véku 13 let
podle poctu vykourenych cigaret za den
7%

5,88%

6%

1,96% 1,96%
2% 1,61% 1,54%
o)
14) i l I 0,39% 0y64%
0,00%
o = LA
1Xx 2-5x 6-20x 21 a vice

| Ricany 9.9.2022 mcelorepublikovy primér za rok 2021

1 (1,96 %) z 51 trinactiletych respondentt koufi
denné jednu cigaretu. 3 (5,88 %) respondenti kouri
dvé az pét cigaret denné. 1 (1,96 %) dotazovany
kouri Sest az dvacet cigaret a 0 (0 %) vice
nez dvacet cigaret za den.

Procento kurakd ve véku 14 let
podle poctu vykourenych cigaret za den
7%

6,25% 6,25%

6%

5%

2,69%
2,35%

1x 2-5x

| Ricany 9.9.2022 mcelorepublikovy primér za rok 2021

1,56% 1,57%

0,82%
0,00% .

6-20x

21 a vice

8 (6,25 %) ze 128 ctrnactiletych dotazovanych
kouri denné jednu cigaretu. 8 (6,25 %)
respondentu kouri dvé az pét cigaret denné. 2
(1,56 %) respondenti kouri Sest az dvacet cigaret
a 0 (0 %) vice nez dvacet cigaret za den.

Procento kuraka ve veku 15 let podle poctu vykourenych cigaret za den

9%

8% 7,69%

5,10%
5%

4% l
2-5x

3% 2,73%

2
1%
0,00%
0%
1x

3R

5,13%

prumér za rok 2021
1,62%
0,00%

®Ricany 9.9.2022

3,03% ® celorepublikovy

6-20x 21 a vice

0 (0 %) ze 39 patnactiletych dotazovanych vykouri jednu cigaretu za den. 3 (7,69 %) dotazovani
vykouri dvé az pét cigaret denné. 2 (5,13 %) respondenti vykouri Sest az dvacet cigaret a 0 (0 %) vice

nez dvacet cigaret za den.
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3.2.2 Alkohol

Z celkového poctu 220 dotazovanych 151 (68,64 %) uvedlo, ze jiz maji zkusenosti s alkoholem. Nikdy
nezkouselo pit alkohol 59 (26,82 %) dotazovanych. 10 (4,55 %) respondent( odpovéd’ neuvedlo.

Frekvence piti alkoholu v zdvislosti na veku

Grafy, rozdélené dle véku, ukazuji pocty respondentd, ktefi jiz ve svém Zivoté pili alkohol. Cervené

sloupce ukazuji celorepublikovy pramér za rok 2021.

Trindactileti

40%
35,29%
35%
30%
23,77%

25% 21,57%
20% ! 18,40%
15%
10% 7,843 8:98% 9,27%

5% i |

0,00%
0y Ll
1x 2-5x 6-20x vicekrat

u Ri¢any 9.9.2022

| celorepublikovy pramér za rok 2021

Za sv(j Zivot jiz 33 (64,71 %) tfinactiletych
ochutnalo alkohol, z toho 18 (35,29 %) pouze
jednou. 5 (9,8 %) odpovéd’ neuvedlo.

Patnadctileti
30%
26,07%
25%
20% 17,95%
15% 12,26%
10,26%

10%

5%

0%

2-5x

@ Ricany 9.9.2022

Ctrndctileti
30%
26,56%26,28%

25%
20%

15,96% 16,41%15 55% 16,41%

9 e 14,43%
15% 14,06% ,43%
10%
5%
0% - — _—

1x 2-5x 6-20x vicekrat

@ Ricany 9.9.2022 mcelorepublikovy primér za rok 2021

Za svlj zivot jiz 94 (73,44 %) ¢trnactiletych
ochutnalo alkohol, z toho 18 (14,06 %) pouze
jednou. 4 (3,13 %) odpovéd neuvedli.

22,08%
20,51%

17,06%

10,26%

6-20x vicekrat

| celorepublikovy primér za rok 2021

Za svUj Zivot jiz 23 (77,47 %) patnactiletych ochutnalo alkohol, z toho 4 (10,26 %) pouze jednou.
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Vék respondentu pri prvnim zkouseni alkoholu
20%

18%
16%
14%
12%
10%
8%
6%
4%

2%

0%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Ricany 9.9.2022 celorepublikovy primér za rok 2021

Respondenti byli dotazovani, v kolika letech poprvé ze své vile vypili sklenicku alkoholu. Jako
nejcastéjsi vék dotazovani uvadéli 12 let. Cervena ¢ara reprezentuje celorepublikovy primér za rok 2021.

Typ alkoholického ndpoje, ktery respondenti zkusili jako prvni
(moznost vice odpovedi)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
pivo 61,18%
vino 23,03%
destilaty 21,05%

Z odpovédi vyplyva, Ze respondenti poprvé nejcastéji zkusili pivo, a to v 93 (61,18 %) pripadech.
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Kde respondenti sehnali prvni alkohol
(moznost vice odpovedi)

70%

63,77%
60%
50%
40%
30%

23,19%
20%
10,14%

10% 7,25% I |

rodina kamaradi koupil/a vzal/a tajné

Prvni alkohol dotazovani v 88 (63,77 %) pripadech ziskali od rodiny a ve 32 (23,19 %) ziskali
od kamaradu.

Pocet konzumaci alkoholu za poslednich 30 dni dle pohlavi respondenti

20%
18,26%
18%
16%
145 13,73%
12%
10,43%
9,80%

10%

8%

6%

4% 3,48%

1,96%
2% 0,98% 0,87%
o [ —
1x 2-5x 6-20x vicekrat

mdivky ®chlapci

Graf ukazuje procento dotazovanych dle pohlavi a poctu konzumaci alkoholu béhem poslednich 30
dni. Jedenkrat pilo alkohol 14 (13,73 %) divek a 21 (18,26 %) chlapcl. Vice nez dvacetkrat za poslednich
30 dni pili alkohol 2 (1,96 %) divky a 1 (0,87 %) chlapec.

17/30



[l

— ( NADAENi FOND NOVE CESKO

IR

Davody, pro¢ poprvé respondenti zkusili alkohol
(moznost vice odpovedi)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

zvédavost 63,40%

samota J 2,61%

zabava 24,84%

nakopnuti __J 3,92%
kvali kamaraddm | 9,15%
nuda | 8,50%
s nékym z rodiny 43,79%
stres -l 2,61%
frajerfina | 9,15%

Respondenti uvadéli jako nejcastéjsi divod k prvnimu ochutnani alkoholu "zvédavost”, a to v 97
(63,4 %) pripadech. Dotazovani ochutnavali prvni alkohol také kvdli "rodiné” v 67 (43,79 %) pripadech
a kvali "zabaveé" v 38 (24,84 %) pripadech.

Vék respondentu pri prvnim pociténi ucinka alkoholu
14%

12%

10%

8%

6%

4%

2%

0%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Ri¢any 9.9.2022

celorepublikovy primér za rok 2021

71 (32,27 %) respondent( uvedlo, Ze jiz ma zkusenosti s opilosti. V grafu je zfejmy nejcastéjsi vék,
ve kterém dotazovani poprvé pocitili G¢inky alkoholu. Pro mésto Ricany je to 13 let, a to ve 29 (13,18 %)
pripadech. Cervena ¢ara reprezentuje celorepublikovy primér za rok 2021.
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Procento respondentu podle véku a zkusenosti s opilosti
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

21,57%

13 41,18%
40,63%
14 37,50%
h 17%%
15 51,28%

30,77%

@ pocitil/a Gcinky alkoholu  mnepocitil/a Gcinky alkoholu  ®bez odpovédi

Nékteri dotazovani maji jiz v mladém véku zkusenost s Ucinky alkoholu. Napriklad ve 14 letech ma
zkusenosti s opilosti jiz 40,63 % dotazovanych.

Procenta respondenti podle poctu uziti alkoholu za posledni tyden
10%

8,64%
8%
6%
4%
2,27%
2%
0,45%
0,00%
0 [—
1x 2-5x 6-20x vicekrat

1x za posledni tyden pilo alkohol 19 (8,64 %) respondent(. Vicekrat nez jednou pilo alkohol 6 (2,73 %)
dotazovanych.
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3.2.3 Energetické napoje

Frekvence konzumace energetickych napoju
50%

45,45%
45%
40%
35%
30%
25%
20,91%
20%
15,91%
15% 12,73%
10%
5% 2,73%
o Jod
nikdy nékolikrat roc¢né nékolikrat mési¢né nékolikrat tydné kazdy den

Ptali jsme se také na ¢etnost konzumace energetickych napoju. Z odpovédi vyplyva, ze 100 (45,45 %)
dotazovanych nikdy nepilo energetické napoje. Naproti tomu 6 (2,73 %) respondent( pije energetické
napoje kazdy den. 5 (2,27 %) respondent( na otazku neodpovédélo.

3.2.4 Marihuana

Dostupnost marihuany pro respondenty

25% 23,64% 23,55%

22,05%
20,91%
20% 18,64%
17,73%
14,64%
15% > 13,77%
[v)
10% 8,68% g.18%  867% 8,65%
6,36%
4,55%
| i
0

nemozné velmi tézké tézké nevim lehké velmi lehké bez odpovédi

B

R

ERicany 9.9.2022  mcelorepublikovy primér za rok 2021

Respondenti odpovidali, jak tézké by pro né bylo sehnat marihuanu, kdyby ji chtéli. Celkem 57
(25,91 %) z 220 respondentti popsalo dostupnost marihuany za lehkou aZ velmi lehkou. Cervena fada
sloupct demonstruje celorepublikovy primér za rok 2021.
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Vék respondentd pri prvnim zkouseni marihuany
4,0%

3,5%

3,0%

2,5%

2,0%

1,5%

1,0%

0,5%

0,0%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
e Ricany 9.9.2022

celorepublikovy pramér za rok 2021

S marihuanou dotazovani nejéastéji zacali v 13 a 14 letech. Cervena kfivka zndzorfiuje
celorepublikovy primér za rok 2021.

Procenta respondenti podle poctu konzumaci marihuany za dobu jejich Zivota

4,5%
4,0% 3,84%
3,5%
3,18% 3,18%
3,0%
2,67%
2,5%
2,0%
1,5% 1,28%
1.0% 0,91% 0,86% 0,91%
- i . i
0,0%
1x 2-5x 6-20x vicekrat

ERicany 9.9.2022  mcelorepublikovy priimér za rok 2021

Celkem 18 (8,18 %) respondentt uvedlo, Ze jiz zkusili koufit marihuanu. 2 (0,91 %) dotazovani koufrili
marihuanu vice nez dvacetkrat. Marihuanu nikdy nekourilo 188 (85,45 %) respondentt a 14 (6,36 %)
respondent( odpovéd’ neuvedlo. Cervené sloupce naznacuji celorepublikovy primér za rok 2021.
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Davody, pro¢ poprvé respondenti zkusili marihuanu
(moznost vice odpovedi)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

zvédavost 88,24%

samota

5,88%

zabava 41,18%

nakopnuti 11,76%

kvali kamaraddm

23,53%

nuda

11,76%

s nékym z rodiny = 0,00%

stres 11,76%

frajerina

17,65%

15 (88,24 %) dotazovanych uvedlo jako hlavni dlvod pro vyzkouseni marihuany "zvédavost”. Dal$im
Castym divodem byla "zabava", ktery uvedlo 7 (41,18 %) respondentd.

Kde respondenti sehnali prvni marihuanu
(mozZnost vice odpovedi)

6%

5,45%
5%
4%

3%

2%

1,36%

1% 0,91%

0,00%
0%
rodina kamaradi koupil/a vzal/a tajné

Prvni marihuanu dotazovani ve 12 (5,45 %) pripadech ziskali od kamaradu a ve 3 (1,36 %) ji koupili.
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Procenta respondentt podle frekvence koureni tabaku a marihuany

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

) ) 55,45%
nezkusil/a marihuanu
28,64%

1x za Fivot zkusil | 0.45%
marihuanu i 2,73%

2-5x za zivot zkusil = 0,00%
marihuanu E 2,73%

6-20x za zivot zkusil = 0,00%
marihuanu | 0,45%

vicekrat za zivot zkusil = 0,00%
marihuanu I 0,91%

mnezkusil/a tabak ®zkusil/a tabak

Graf znazornuje procenta respondentl podle frekvence jejich konzumace marihuany za cely Zivot
a frekvence koureni cigaret za jejich Zivot. Z 83 dotazovanych, ktefi jiz ve svém Zivoté zkouseli kourit,
jich 63 (28,64 %) nikdy nezkouselo marihuanu. Naproti tomu 15 (6,82 %) respondent( ji zkouselo
konzumovat jednou éi vicekrat. 5 (2,27 %) dotazovanych neuvedlo, zda zkouselo konzumovat marihuanu.

3.2.5 Ostatni drogy

Respondenti odpovidali na otazku, zda jim uz nékdy nékdo nabidl jinou drogu a kdo to byl. 25
(11,36 %) dotazovanych odpovédélo na tuto otazku "ano”.

Osoby, které nabidly respondentum jiné drogy

7%
5,91%

6%

% 4,55%

4%

3%

2%

1,36%
0,91%
) -
0%
cizi clovék kamarad/ka nékdo z rodiny znamy/a

Nejcastéji nabidl respondentdm jinou drogu kamarad &i kamaradka, a to ve 13 (5,91 %) pripadech.
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| 3.3 ODPOVEDI NA OTAZKY TYKAJICi SE PROGRAMU (FILMY)

3.3.1 Informace, zda respondenti prijmou nabidnutou cigaretu, pokud jim ji nékdo nabidne

Z 220 Gcastnikd 169 (76,82 %) uvedlo, Ze by odmitli nabizenou cigaretu. Z 28 respondentd, ktefi kouri
denné, by nabizenou cigaretu odmitlo 5 (17,86 %) respondentu.

Odpoveédi vsech respondentu Odpovédi respondenti, kteri kouri denné
90% 60% 57,14%
80% 76,82%
50%
70%
60% 40%
50%
30%
40%
21,43%
30% 20% 17,86%
20%
11,36% 10,45% 10%
0% 0%
dam si cigaretu nedam si cigaretu nevim dam si cigaretu nedam si cigaretu nevim

3.3.2 Predpoklad respondentt, zda budou za dva roky kourit

Z 28 respondentdl, ktefi uvedli, Ze koufi kazdy den, si pouze 4 (14,29 %) mysli, Ze za dva roky nebudou
kourit. 7 (25 %) si mysli, Ze budou kourit i za dva roky.

Odpovédi vsech respondenti Odpovédi respondentd, kteri kouri denné

80% 60% 57,14%
70,00%
70%
50%
60%

40%
50%

40% 30%
25,00%
30%
20,91% 20% 14,29%
20% ’
10%

b = .

R o

ano ne nevim ano ne nevim
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3.3.3 Minéni respondenti o rizicich uzivani marihuany

Nazor respondentu, zda ma uzivani marihuany néjaka rizika

60%

48,64%

50%

41,36%

40%
30%
20%

10% 2,73% 5,45%
o f—--—-oury
0% [—]
zadna mala stredni velka

91 (41,36 %) respondentl si uvédomuje, Ze koureni marihuany ma velka rizika.

3.3.4 Otazky tykajici se rozhodnuti hlavnich postav pribéhu ve vlaku

Pojedes s Marcelem?: Otazka zjist'uje, kdo by jel v auté s opilym Fidicem.

100% 91,36%
80%
60%

40%

20% 7,73%
[ — 0,91%
0%
pojedu nepojedu bez odpovédi
Ma Vilém Fict pravdu?: Vilém je dealer drog, ma rici kam schoval drogy.

0% 78,64%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20% . 13,18%

10% > | bEze

0% b— 4 .

ano ne ma mlcet bez odpovédi

Pro koho se Marcel rozhodl?: Zavisly Marcel vidi poprvé své dité, rozhodne se pro Petru s ditétem
nebo pro drogu?

100% 90,91%
80%
60%

40%

20% 9
7,73% 1.36%
9 -
0%
pro petru pro drogu bez odpovédi
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[ 3.4 NAZOR NA PROGRAM REVOLUTION TRAIN

3.4.1 Nazor na ucinnost programu pred a po jeho absolvovani a postoj k odmitnuti drogy

Nazor respondentt, zda mize REVOLUTION TRAIN ovlivnit mladé lidi natolik, aby odmitli drogu
50%

46,82%
45%
40% 38,64%
35,45%
35%
30%
25% 22,27%
20% 16,82%
15%
10,00% 10,00% 10,00%
10%
9 9 4,09%
. l l 3’18/0 2,27% 0,45%
o (S = L
rozhodné ano spise ano nevim spise ne rozhodné ne bez odpovédi

Hpred programem Hpo programu

Po absolvovani programu pribylo Zaku, ktefi si mysli, Ze REVOLUTION TRAIN miZe pomoci pfi obrané
proti uzivani drog. Nazor, Ze rozhodné mize REVOLUTION TRAIN ovlivnit mladé lidi natolik, aby odmitli
drogu, se zvysil o 18,64 procentnich bod.

3.4.2 Srovnani s jinymi absolvovanymi programy

96 (43,64 %) respondentll uvedlo, Ze nenavstivili jiny program prevence pred REVOLUTION TRAIN.
101 (90,99 %) ze 111 respondent(, ktefi mohou porovnat tento program s jinymi programy, uvedlo, Ze se
v tomto programu dozvédéli informace zajimaveéjs$im zplsobem nez v jinych programech.

Informace, zda byl program REVOLUTION
Ucast na jiném protidrogovém programu TRAIN pro respondenty zajimavéjsi
a prinesl vice informaci

60% o
50,45% b 70,9%
y¥I0 90%
50% 82,88%
43,64% 80%
40% 70%
60%
30% 50%
40%
20%
30%
o 20%
10% 5,91%
10%
o |l o
ano ne bez odpovédi vice informaci zajimavéjsim zpusobem
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3.4.3 Doporuceni programu

Informace, zda by tento program respondenti doporucili svyym znamym

90%

78,18%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20% 15,45%
10% o~ 4,55%
0% _ [
ano nevim ne bez odpovédi
Celkem 172 (78,18 %) respondent( by program doporucilo svym kamaradim a znamym.
Oznamkovani programu
Respondenti méli ohodnotit program znamkou jako ve Skole
(1 = vyborné, 5 = nedostacujici)

70% 65,45%
60%
50%
40%

o)
30% 25,45%
20%
10%

2,27% 2,73% 4,09%
0/
o = [S— 0,00% e
1 2 3 4 5 bez odpovédi

Celkem 200 (90,91 %) respondentt ohodnotilo program znamkou 1 nebo 2.
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4. SOUHRNNY KOMENTAR K VYBRANYM GRAFUM

« Témér kazdy den pouziva internet pro zabavu 81,82 % respondentd, ke vzdélavani ho
pouziva 21,36 % dotazovanych.

« 37,27 % respondentu ve svém volném case sportuje skoro kazdy den.

* 9,55 % respondentu uvedlo, Ze se kazdy den nudi.

« Nejvice navstévovanymi jsou ze 78,75 % sportovni krouzky.

« Nejcastéjsim divodem, pro¢ respondenti nenavstévuji Zadny krouzek je skutecnost,
Ze jim nezbyva Cas Ci nestihaji casové, a to ve 35,29 %.

« Prvni zkusenost s kourenim jiz ma 37,73 % respondent(.
« Nejcastéjsi vék, ve kterém Zaci ze $kol ve mésté Ricany zacinaji mit zkusenosti
s tabakovymi vyrobky, je okolo 13. roku.

TABAKOVE
VYROBKY

« Kazdy den kouri jednu ¢i vice cigaret 12,73 % dotazovanych.

« Co se tyce motivace k prvni zkusenosti s cigaretou, jasné prevazuje “zvédavost"
a nasleduje "zabava".

« Nejcastéji respondenti uvedli, Ze sehnali své prvni cigarety od kamaradu.

« Alkohol jiZ zkusilo 68,64 % respondentd.

» Nejcastéjsi vék, ve kterém dotazovani pocitili ucinky alkoholu (opilost), byl 13 let.

« Za poslednich 30 dni pilo alkohol 26,47 % divek a 33,04 % chlapcu, pficemz primérny
vék respondentll byl 13,94 let.

« Jako motivace pro prvni zkusenost s alkoholem je nejvice uvadéna “zvédavost”,
nasleduje "s nékym z rodiny" a “zabava".

« Prvni alkohol dotazovani nejcastéji ziskali od rodiny.

« Nejcastéjsi vék pro prvni vyzkouseni marihuany ve mésté Ricany je 13 a 14 let.
MARIHUANA * Pro 25,91 % respondent( je sehnani marihuany lehké az velmi lehké.
« Zku$enost s marihuanou jednou ¢i vicekrat ma 8,18 % respondent.

« 11,36 % respondentum jiz nékdy nékdo nabizel jinou drogu nezZ tabak, alkohol

OSTATNIi DROGY [FHRuERulETH

« Nejcastéji nabidl respondentim jinou drogu kamarad ¢i kamaradka.

SPONT ANNi - U SItvuavce, kde se r’eﬁponc!e[mvrozhodup, zda si vezmou nabidnutou cigaretu,
odpovedelo 76,82 % ucastniku, ze ne.

REAKCE NA
OTAZKY
V RAMCI

PROGRAMU ne. Z kuraku, ktefi kazdy den kouri, takto odpovédélo 14,29 %.

« Co se tyce respondentu, ktefi denné kouri, v této situaci 21,43 % zaskrtlo, Ze nevi, zda
by si cigaretu vzali a 17,86 % zaskrtlo, Ze si cigaretu nevezmou.

« Na otazku: ,,Myslis si, Ze budes za dva roky kourit?“ odpovédélo 70 % respondentd, Ze

HODNOCENI « Celkové Ucastnici hodnotili program vyborné v 65,45 %.
PROGRAMU « 78,18 % zaku by program doporucilo kamaradim a znamym.
REVOLUTION - 82,88 % respondentu, ktefi jiz navstivili i jiny protidrogovy program odpovédélo, Ze se
TRAIN v tomto programu dozvédélo vice informaci.
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5. ZAVER

Sbér dat provedeny v REVOLUTION TRAIN ve mésté Ricany byl soucasti komplexniho dotaznikového
Setfeni Nadac¢niho fondu Nové Cesko mezi zaky a studenty v tomto regionu.

Na zakladé vyhodnoceni vysledkd a zpétné vazby od zicastnénych subjektd, proces mapovani rozsahu
uzivani navykovych latek a ziskavani relevantnich informaci o faktorech podnécujicich rizikové chovani
dale zefektiviujeme.

Sbér dat v regionu prinesl sam o sobé radu nosnych poznatku a zaroven vytvoril zaklad pro budouci
systematickou praci v ramci networkingu zainteresovanych aktérd, pro realizaci navaznych programu
a také pro komparaci vysledkd s jiz ziskanymi v daldich méstech. Nadacni fond Nové Cesko planuje
na zakladé téchto dat provadét komparativni studie v ramci celé Ceské republiky, a do budoucna
i v celém regionu stredni Evropy.
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Nasi vizi je vytvareni moderni participativni spole¢nosti za pomoci inovaci. 21. stoleti je stoletim
zdravi, vzdélani a socialni odpovédnosti. | v Ceské republice si lidé a firmy ¢im dal silnéji uvédomuji, ze

.....

NADAENi FOND NOVE CESKO

snaha o efektivnéjsi vzdélavani, posilovani zdravého zivotniho stylu a podporu znevyhodnénych skupin je
jedinou cestou k dlouhodobé udrzitelnému rozvijeni kapacit a k modernimu fungovani celé spolecnosti.
Nové Cesko je jednim z akceleratort této modernizace. Rozvijime a podporujeme projekty
celospolecenskych zmén predevsim v oblastech vzdélavani a socialnich sluzeb. Nasim zamérem je

za pomoci inovativnich postupl a technologii zvySovat vzdélanostni Groven a posilovat ideu spoluprace

a sounalezitosti.

Ing. Jitka Horeni
horeni@revolutiontrain.cz

Tato zprava o vysledcich sbéru dat z REVOLUTION TRAIN byla pFipravena Nadacnim fondem NOVE
CESKO.

NOVE CESKO, nadacni fond

sidlo: ElidSova 4, Praha 6, PSC 160 00
Tel: +420 774 724 757
info@revolutiontrain.cz
www.revolutiontrain.cz
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